
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08112 

 Del: 11/11/2025 

 Esecutivo Da: 11/11/2025 

 Proponente: Direzione Sistema Tramviario Metropolitano - Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

“Linea tramviaria 2.2 tratta Aeroporto- Sesto Fiorentino” - Affidamento dei servizi di pubblicazione dell’avviso 

di avvio della procedura espropriativa: pubblicazione quotidiano nazionale alla ditta CAIRORCS MEDIA SPA (cig 

B904A1CC6E), pubblicazione quotidiano locale SpeeD – Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l. (cig 

B90532E89C) - CUP H19I23001220009

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2025-2027;

•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e  



Organizzazione 2025 -2027";

Premesso che:

• il Consiglio Comunale ha approvato durante la seduta del 14 ottobre 2024, le Linee programmatiche del 

mandato,  come  stabilito  dal  TUEL  (D.Lgs.  267/2000)  all’articolo  46  comma  3  quale  primo  momento  di 

pianificazione strategica dell'Ente;

• le linee programmatiche sono state strutturate in 5 indirizzi strategici, declinati in obiettivi nei quali vengono  

indicate le principali azioni che l’Ente intende realizzare nell’arco del mandato 2024/2029;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 633 del 14/06/2021 la Regione Toscana ha approvato lo schema di  

Accordo di Programma denominato “Accordo di Programma per l’estensione del sistema tramviario fiorentino  

nell’area metropolitana e il  collegamento infrastrutturale metropolitano fra le  città di Firenze e Prato” da 

sottoscriversi tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Comune di Bagno a Ripoli, Comune di Campi 

Bisenzio, Comune di Firenze, Comune di Prato, Comune di Sesto Fiorentino e Comune di Scandicci”;

• all’art. 5 “Progettazione delle estensioni verso Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino”, punto 6, del sopra citato 

Accordo si prevede tra l’altro che:

- il Comune di Firenze è soggetto attuatore per le varie fasi di progettazione, verifica e approvazione delle 

opere nonché realizzatore dell’intera linea tramviaria;

- il Comune di Sesto Fiorentino si impegna ad attivare le procedure preliminari di carattere urbanistico, ed  

espropriativo  di  propria  competenza  necessarie  per  garantire  la  realizzazione  delle  opere,  comprese  nel 

proprio territorio comunale;

- con deliberazione n. 309 del 13 luglio 2021 della Giunta Comunale di Firenze e con deliberazione n. 243 del  

23  settembre  2021  della  Giunta  Comunale  di  Sesto  Fiorentino  è  stato  approvato  il  suddetto  schema  di 

accordo, sottoscritto il 25 novembre 2021 e approvato con D.P.G.R.T. n. 267 del 14 dicembre 2021;

- è in corso di approvazione e sottoscrizione l’Accordo Attuativo tra il Comune di Firenze e il Comune di Sesto  

Fiorentino, per disciplinare l’effettuazione dei procedimenti e le rispettive competenze per la realizzazione  

dell’opera in questione;

- il progetto riguarda la realizzazione della nuova Linea Tramviaria 2.2 Estensione per Sesto Fiorentino (tratta 

Aeroporto  -  Sesto  Fiorentino)  quale  prosecuzione  della  linea  2.1  che,  nell’ambito  del  sistema  tramviario  

Pag. 2 di 9 DD/2025/08112



fiorentino, collegherà il Comune di Firenze al Comune di Sesto Fiorentino;

Dato atto che il Comune di Firenze in quanto autorità che realizza l’opera pubblica sopra indicata, ai sensi  

dell’art. 6 del D.P.R. 327/2001 e dell’art. 2 della L.R. n. 30/2005, è anche competente alla emanazione degli atti  

del procedimento espropriativo necessario per la realizzazione dell’opera stessa, che interessa il territorio dei 

Comuni di Firenze e di Sesto Fiorentino;

Richiamato l’Obiettivo Strategico 4.1 “Completare il Sistema di Trasporto Tramviario e Ferroviario” previsto nel 

DUP 2025-2027, approvato con i provvedimenti consiliari di cui in premessa, ed in particolare, per quanto qui  

interessa  la  realizzazione  della  “Linea  tramviaria  2.2  tratta  Aeroporto-  Sesto  Fiorentino”  –  CUP 

 H19I23001220009- che collegherà il Comune di Firenze al Comune di Sesto Fiorentino, intervento finanziato 

nell’ambito del PR FESR 2021-2027 Azione 2.8.1 Tramvia e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione FSC 2021-

2027 Linea d’intervento 07.05 Mobilità urbana Delibera CIPESS 28/2024”.

Visto l’art. 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, “Testo unico delle disposizioni  

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” che prevede l’invio dell’avviso del 

procedimento di esproprio agli interessati alle singole opere previste del progetto dell’opera da realizzare e  

che, nel caso il numero dei destinatari sia superiore a 50, la comunicazione deve essere effettuata mediante 

pubblico avviso, tra l’altro, su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale;

Visto altresì l’articolo 16 del suddetto Decreto Legislativo, in particolare il comma 5;

Dato atto che ai fini della sopra richiamata norma si rende necessario pubblicare su un quotidiano a diffusione 

nazionale e un quotidiano a diffusione locale l’avviso di cui sopra;

Accertato che per gli affidamenti in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo svolgimento 

dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi  

di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Ritenuto  che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I, Parte I, Libro I, del  

D.Lgs.  n.  36/2023  ed  in  particolare  i  seguenti:

a)    principio di risultato dell’affidamento, con la massima tempestività e il  migliore rapporto possibile tra  

qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,  trasparenza  e  concorrenza;

Pag. 3 di 9 DD/2025/08112



b)    principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi 

funzionari  e  degli  operatori  economici;

c)    principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di concorrenza, di  

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trapsarenza, di proporzionalità.

Visti gli articoli:

• 50 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei  

Dirigenti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a  

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs.  

36/2023;

Dato atto che:

• è stata svolta una indagine, in via informale, esplorativa con più operatori economici del settore editoriale;

• dopo attenta verifica in merito alla tiratura nazionale e locale e quindi alla migliore visibilità dell’avviso e 

appurata la congruità del prezzo praticato:

-          Per la pubblicazione su quotidiano a diffusione nazionale (Corriere della Sera), si affida il servizio alla ditta  

CAIRORCS MEDIA SPA;

-          Per la pubblicazione su quotidiano a diffusione locale (La Nazionale edizione Firenze), si affida il servizio  

alla ditta SpeeD – Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l.;

Pag. 4 di 9 DD/2025/08112



-          in quanto le ditte sono in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato;

Constatato che i suddetti operatori:

- hanno fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e  

95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo decreto;

- risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Ritenuto di affidare:

-il  servizio  di  pubblicazione  su quotidiano nazionale  all’  operatore  economico  CAIRORCS MEDIA SPA per 

l’importo di € 3.100,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 3.782,00 compreso IVA;

-  il  servizio  di  pubblicazione  su  quotidiano  locale  all’operatore  economico  SpeeD  –  Società  Pubblicità 

Editoriale e Digitale S.r.l. per l’importo di € 1.490,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 1.817,80 compreso 

IVA;

Ritenuto di stabilire, ai sensi dell’art. 11, co. 2 del codice dei contratti, che il contratto collettivo di maggior  

tutela  applicabile  al  personale  dipendente  impiegato  nell'attività  oggetto  dell'appalto  svolto  dall'impresa  

anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 del Codice è il seguente: G014;

Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1,  

lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 

contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  

possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato di attività 

e  organizzazione  (PIAO)  2025/2027  –  sottosezione  2.3  –  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con 

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  14  marzo  2025,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  

Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/2012 in data 26 gennaio 

2021  e  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti pubblici  approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  come  

modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 

atto.  

Dato atto che:

 -l’appalto per la pubblicazione su quotidiano nazionale all’  operatore economico  CAIRORCS MEDIA SPA è 

Pag. 5 di 9 DD/2025/08112



stato registrato con CIG B904A1CC6E sulla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC;

-l’appalto  per  la  pubblicazione  su  quotidiano  locale  all’operatore  economico  SpeeD  –  Società  Pubblicità 

Editoriale e Digitale S.r.l. è stato registrato con CIG B90532E89C sulla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del  

D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15,  

commi 1 e 4, del  Regolamento su Sistema dei  Controlli  Interni approvato con Deliberazione del Consiglio  

Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015.

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Giacomo  

Bioli Pini;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento ed in considerazione che si  tratta di  appalti ad esecuzione immediata non si  richiede la  

garanzia definitiva;

Considerato che tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 

36/2023;

Visti

-  D.Lgs.  n.  36/2023,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  209/2024;

-  artt.  107,  183  e  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000;

-  artt.  58  e  81  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze;

-  art.  22  del  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  del  Comune  di  Firenze;

- artt. 16 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

1.      di affidare, per le motivazioni espresse in premessa:

-il  servizio  di  pubblicazione  (edizione  nazionale)  dell’avviso  di  avvio  della  procedura  espropriativa  (CIG 

B904A1CC6E) alla società CAIRORCS MEDIA SPA (codice beneficiario n. 66449) con sede legale in via A. Rizzoli 

8 20132 MILANO c.f. 11484370967

-  il  servizio  di  pubblicazione  (edizione  locale)  dell’avviso  di  avvio  della  procedura  espropriativa  (CIG 

Pag. 6 di 9 DD/2025/08112



B90532E89C ) alla società SpeeD – Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l. (codice beneficiario n. 31837) 

con sede legale in  Bologna Via E.Mattei, 106, c.f/P.IVA 00326930377;

2.      di impegnare:

-a favore della società CAIRORCS MEDIA SPA (codice beneficiario n. ) la spesa di €  € 3.782,00 compreso IVA al 

22% in ordine all’impegno n. 2025/54678/4 c.o. 250277;

- a favore della società SpeeD – Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l. (codice beneficiario n.31837) la 

spesa di € 1.817,80 compreso IVA al 22% in ordine all’impegno n. 2025/54678/4 c.o. 250277;

- la somma di  € 37.346,30 quale impegno generico del codice opera 250277;

3.      di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  36/2023,  trattandosi  di  

affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,  consistente in un apposito  scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4.      di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 la verifica sulla dichiarazione relativa al possesso dei 

requisiti, presentata dal suddetto professionista, sarà effettuata con le modalità e le forme indicate dalla nota  

Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

5.      di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel 

rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012;

6.      di dare atto che per gli affidamenti di che trattasi sono stati acquisiti i codici CIG e che, trattandosi di contratti  

di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi  

fissati con deliberazione dell’ANAC;

7.   di dare atto che il RUP del presente appalto è l'ing. Giacomo Bioli Pini

 

Pag. 7 di 9 DD/2025/08112



ALLEGATI INTEGRANTI

COMUNE DI FIRENZE OFFERTA vviso di avvio del procedimento Linea Tramviaria 2.2 Estensione per Sesto Fiorentino 07-11-

2025.pdf - 2343d6c351a9da28827904c831020cd6fc66dbf9fc6c2b11d0297279ae1827e9

comune firenze 2-1.pdf - a267d689c6c9757f1e06040cbbc2a3a998fb9d5f95de4bf0d9d4cce8115fe874

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 54678 4 2025/9852
€ 

37.346,30

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2025 54678 4 2025/9852 1 € 3.782,00
66449 - CAIRORCS MEDIA 

S.p.A.

3) U 2025 54678 4 2025/9852 2 € 1.817,80

31837 - SPEED S.R.L. Società 

Pubblicità Editoriale e 

Digitale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 8 di 9 DD/2025/08112



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/08112


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08112

